
Jornal Oficial
de Maricá

21 de outubro de 2019
Ano XI • Edição nº 99912 www.marica.rj.gov.br

br / cplcodemar01@gmail.com. 
                             
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 26/2019 
Processo Administrativo: nº 23651/2019
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da Sil-
va Fernandes, no uso de suas atribuições informa: Objeto: aquisição 
de equipamentos de apoio especifico para prestação do Serviço de 
Prevenção, Salvamento e Combate a incêndio em Aeródromo Civis-
-SESCINC, para atender  as necessidades da Companhia de Desen-
volvimento de Maricá S.A. – CODEMAR S.A. Data: 30/10/2019 às 10h. 
Os interessados em retirar o edital deverão acessar o site https://code-
mar-sa.com.br/web/ ou comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, 
nº 481, Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Mari-
cá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-
-RW virgem e uma resma, das 14h ás 16:30h, ou ainda solicitar pelos 
e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar01@gmail.com. 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 27/2019 
Processo Administrativo: nº 7035/2019
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da Sil-
va Fernandes, no uso de suas atribuições informa a REABERTURA 
DE PRAZO da licitação supracitada. Objeto: Contratação de empre-
sa especializada para prestação de serviço de Contabilidade para a 
Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A. – CODEMAR S.A. 
Data: 13/11/2019 às 10h. Os interessados em retirar o edital deverão 
acessar o site  https://codemar-sa.com.br/web/ ou comparecer a Rua 
Jovino Duarte de Oliveira, nº 481, Galpão Central- 2º andar- Aeropor-
to de Maricá- Centro- Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ 
e Razão Social, 01 (um) CD-RW virgem e uma resma, das 14h ás 
16:30h, ou ainda solicitar pelos e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.
br e cplcodemar01@gmail.com.                             

EXTRATO DO EMPENHO N.º 000646/2019, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.º 25545/2019.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – LA-
ZZARI MARTINEZ COM. VAR. MAT. E EQUIPAMENTOS.
OBJETO: A PRESTAÇÃO E SERVIÇOS DE MATERIAIS DE EXPE-
DIENTE PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - CODEMAR S.A.
VALOR: R$ 79,88 (SETENTA E NOVE REAIS E OITENTA E OITO 
CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.303/2016, DECRETO 
MUNICIPAL 158 DE 2018 E DEMAIS NORMAS COMPLEMENTARES.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 206 – ROYALTIES
EMPENHO N.º: 000646/2019.
DATA DE EMISSÃO: 14/10/2019.
MARICÁ, 17 DE OUTUBRO DE 2019.
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

EXTRATO DO EMPENHO N.º 000648/2019, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.º 25542/2019.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ –SAN-
RITA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME.
OBJETO: A PRESTAÇÃO E SERVIÇOS DE MATERIAIS DE EXPE-
DIENTE PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - CODEMAR S.A.
VALOR: R$ 1.722,84 (HUM MIL SETECENTOS E VINTE E DOIS RE-
AIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.303/2016, DECRETO 
MUNICIPAL 158 DE 2018 E DEMAIS NORMAS COMPLEMENTARES.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 206 – ROYALTIES
EMPENHO N.º: 000648/2019.
DATA DE EMISSÃO: 14/10/2019.
MARICÁ, 17 DE OUTUBRO DE 2019.
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

EXTRATO DO EMPENHO N.º 000649/2019, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.º 25358/2019.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – MO-
SAICO ROSA COM. E SERV. EIRELLI
OBJETO: A PRESTAÇÃO E SERVIÇOS DE MATERIAIS DE CON-
SUMO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, SERVIÇOS DE BUFFET E CO-
QUETEL PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - CODEMAR S.A.
VALOR: R$ 16.788,06 (DEZESSEIS MIL SETECENTOS E OITENTA E 

OITO REAIS E SEIS CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.303/2016, DECRETO 
MUNICIPAL 158 DE 2018 E DEMAIS NORMAS COMPLEMENTARES.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 236 – ROYALTIES
EMPENHO N.º: 000649/2019.
DATA DE EMISSÃO: 14/10/2019.
MARICÁ, 15 DE OUTUBRO DE 2019.
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

EXTRATO DOS EMPENHOS Nº 000652/2019 E Nº 000653/2019, 
REFERENTES AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 24426/2019.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – 
LUZA SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELLI - MEOBJETO: AQUISIÇÃO 
DE UNIFORMES A SEREM UTILIZADOS PELOS AGENTES DE 
CAMPO E MONITORES DE TRÂNSITO DO ESTACIONAMENTO RO-
TATIVO MUNICIPAL PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA COM-
PANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - CODEMAR S.A.
VALOR TOTAL DOS EMPENHOS: R$ 9.852,57 (NOVE MIL OITO-
CENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA E SETE 
CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.303/2016, DECRETO 
MUNICIPAL 158 DE 2018 E DEMAIS NORMAS COMPLEMENTARES.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.26.781.0068.1055;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 206 – ROYALTIES
EMPENHOS N.º: 652/2019 E 653/2019.
DATA DE EMISSÃO: 14/10/2019.
MARICÁ, 17 DE OUTUBRO DE 2019.
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

EXTRATO DO EMPENHO N.º 000654/2019, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.º 25543/2019.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – C 
ALBERJAN REIS GONÇALVES EIRELLI
OBJETO: A PRESTAÇÃO E SERVIÇOS DE MATERIAIS DE EXPE-
DIENTE PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - CODEMAR S.A.
VALOR: R$ 143,95 (CENTO E QUARENTA E TRÊS REAIS E NOVEN-
TA E CINCO CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.303/2016, DECRETO 
MUNICIPAL 158 DE 2018 E DEMAIS NORMAS COMPLEMENTARES.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 206 – ROYALTIES
EMPENHO N.º: 000654/2019.
DATA DE EMISSÃO: 15/10/2019
MARICÁ, 17 DE OUTUBRO DE 2019.
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

EXTRATO DOS EMPENHOS NS.º 000655/2019 E 000656/2019, RE-
FERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 25544/2019.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – OLI-
THIER COM. DE MAT. E MERC. EIRELLI - ME
OBJETO: A PRESTAÇÃO E SERVIÇOS DE MATERIAIS DE EXPE-
DIENTE PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - CODEMAR S.A.
VALOR TOTAL DOS EMPENHOS: R$ 426,56 (QUATROCENTOS E 
VINTE E SEIS REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.303/2016, DECRETO 
MUNICIPAL 158 DE 2018 E DEMAIS NORMAS COMPLEMENTARES.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 206 – ROYALTIES
EMPENHOS N.º: 000655/2019 E 000656/2019.
DATA DE EMISSÃO: 15/10/2019.
MARICÁ, 17 DE OUTUBRO DE 2019.
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 152 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.
ALTERA A PORTARIA N.º 124 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019, QUE 
DISPÕEM SOBRE A COMISSÃO FISCALIZAÇÃO DO TERMO DE 
CONTRATO N.º 48/2019, DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 

1128/2019, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E OBRAS 
PARA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE SINALIZAÇÃO LUMINOSA E 
AUXÍLIOS A NAVEGAÇÃO AÉREA (PAPI), NO AERÓDROMO MUNI-
CIPAL DE MARICÁ (SDMC), COM FORNECIMENTO DE MATERIAL 
E MÃO-DE-OBRA
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a deliberação da Superintendência de Compras, Contra-
tos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal 
Nº. 158/2018 e considerando a necessidade de acompanhar e fiscali-
zar o termo de contrato nº. 48/2019.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o(s) servidor(es) abaixo, para compor a Comis-
são de Fiscalização do termo de contrato n.º 48/2019, do processo 
administrativo n.º 1128/2019.
SUBSTITUIR:
1.SAULO DA SILVA SAMPAIO – Matrícula: 076;
POR: 
1.SAULO VITOR ARAÚJO BUCKER – Matrícula: 203;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
16/10/2019.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 16 de outubro de 2019.
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

COMISSÃO DE ÉTICA DOS CONSELHOS 
TUTELARES

Ata da Comissão de Ética - Conselho Municipal dos Direitos da Crian-
ça e do Adolescente realizada no dia dezessete de outubro de dois 
mil e dezenove, às nove horas e três minutos, na sala do CMDCA da 
Secretaria Municipal de Assistência Social – SMAS. Às nove hora e 
três minutos do ano de dois mil e dezenove na Secretaria de Assistên-
cia Social, iniciou-se, a reunião da Comissão de Ética com a presença 
da Drª Marinês Costa Pereira Passos e as Conselheiras do CMDCA 
Verônica Couto Machado Bello Macêdo e Sylvia Regina Germano 
Cantuária. A Comissão de Ética, após publicação, terá a seguinte com-
posição: Presidente Sylvia Regina Germano Cantuária, relatora Drª 
Marinês Costa Pereira Passos e secretária Verônica Couto Machado 
Bello Macêdo e os demais membros permanecem os mesmos. Pu-
blicaremos calendário, em anexo, de reunião da presente Comissão. 
Sem mais, encerramos e assinamos.
Maricá, 17 de outubro de 2019.
Sylvia Regina Germano Cantuária
Presidente da Comissão de Ética
Drª Marinês Costa Pereira Passos
Relatora 
Verônica Couto Machado Bello Macêdo
Secretária

DATA LOCAL HORÁRIO
28/10/2019 Sala de Reuniões da Assistência 

Social
14h

11/11/2019 Sala de Reuniões da Assistência 
Social

14h

25/11/2019 Sala de Reuniões da Assistência 
Social

14h

09/12/2019 Sala de Reuniões da Assistência 
Social

14h

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Deliberação 18/2019 - COMISSÃO ESPECIAL DO PROCESSO DE 
ESCOLHA DOS CONSELHOS TUTELARES 2019.
Em reunião extraordinária, no dia 18/10/2019, a Comissão Especial do 
Processo de Escolha dos Conselhos Tutelares /2019 deliberou sobre 
a publicação do Resultado Final Oficial das Eleições para Conselhos 
Tutelares de Maricá-2019, após o período de recursos, conforme Cro-
nograma do Edital 001/2019-CMDCA. 
Alan Christi Vieira Rocha
Presidente do CMDCA
Membro da Comissão Especial do Processo de Escolha dos Conse-
lhos Tutelares
Rosane Auxiliadora Silva                      
Paulo César Teixeira 
Izabel Cristina P. de Carvalho                
Fernanda Ribeiro
Verônica Couto Machado

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce


